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آرمان ملی: بهره وری پایین عوامل تولید، 
تاثیر ساختاری نرخ ارز بر اقتصاد و چندنرخی 
بودن آن، رشــد نقدینگی و تورم مشکلاتی 
است که اقتصاد را به دچار مشکلات سخت 
کرده اســت و نیاز به اصلاحات اساســی و 
برنامه ریــزی دقیق و مــدون دارد تا علائم 
حیاتی اقتصاد پدیدار شود. دراین خصوص با 
مجیدرضا حریری به گفت وگو نشستیم که 

درادامه می خوانید: 
 چه میزان از مشــکلات اقتصادی 
کشور را ناشــی از به نتیجه نرسیدن 

مذاکرات برجام می دانید؟ 
تحریم ها اثر مســتقیم بــر اقتصاد دارد. 
اگر بخواهیم تحریم هــا را از اقتصاد برداریم 
به تصمیــم گیری سیاســیون برمی گردد. 
از طرف دیگر باید بدانیم کــه همه اختیار 
تصمیم گیری در مذاکره دست ما نیست و 
در بهترین حالت اختیار 50 درصد مذاکرات 
را داریم و اختیار 50درصد دیگر آن از عهده 
ما خارج است بنابراین اشتباه است که منتظر 
نتایج تحریم ها بنشینیم و سرنوشت اقتصاد 
را به نتیجه مذاکرات با غرب وابســته کنیم 
مسیراشتباهی است لذا بهترین راه این است 
که اولا تمام تلاش خود را بــرای به نتیجه 
رساندن مذاکرات دیپلماسی به کار ببندیم 
دوما تلاش کنیم تا راه های جایگزین تحریم 
را پیدا کنیم و بــرای نقصان های اقتصادی 
برنامه ریزی های دقیق انجام دهیم تا کمتر 

ضربه ببینیم. 
 راه های جایگزیــن تحریم ها در 

شرایط فعلی چه نوع اقداماتی است؟
برای مثال پیدا کردن شرکای جدید برای 
مراودات تجــاری با دیگر کشــورها بهترین 
گزینه برای کاهش فشارهای تحریم هاست 
مثلا ارتباط تجاری با کشــورهای آســیای 
میانه باوجودی که 10درصد از کل جهان را 
دربرمی گیرد و این رقم در مقایسه با تجارت 
با اروپا سهم ناچیزی است اما نباید از همین 
مقدار هم چشم پوشــی کرد و نباید از هیچ 
فرصتی برای تزریق خون بــه اقتصاد بیمار 

گذشــت بنابراین باید سعی شــود که بحث 
اصلی سیاســی جدی تر شــدن مذاکرات را 
توجه ویژه ای به آن شــود.  تجربه نشان داده 
که اقتصاد ایران حتی در دوره قبل از تحریم ها 
هم دست به گریبان با تورم بوده به این معنی 
که این تحریم ها نیســتند که باعث به وجود 
آمدن رشــد نقدینگی و افزایش تورم شــده 
است بلکه اقتصاد ایران قبل از شروع تحریم ها 
نیز از مشکلات اقتصادی نظیر تورم فزاینده 
رنج می برد شما تا چه حد با این حرف موافق 
هستید؟درست اســت این حقیقت دارد که 
اقتصاد ایران قبل از دهه 90 هم به ســامان 
نبــود و از زمانی که تحریم هــا به طور جدی 
شروع شد باز هم تورم چند رقمی داشتیم و 
این ناشی از سیاست های غلط اقتصادی است 
و یکسری بیماری هایی که اقتصاد ما داشت 
مانند تورم، رشــد نقدینگی و... که تصادف 
با ماشــین تحریم ها هم بــه وخامت اوضاع 
افزوده  است بنابراین با اینکه نمی توان سهم 
هرکدام از عوامل را دراقتصاد مشخص کرد اما 
مهم ترین موضوعاتی که درحال حاضر با آن 
مواجهیم و از اهمیت زیادی برخوردار است 

مساله برجام و کم کردن آثار تحریم هاست. 

 نظرتان درمورد جراحی اقتصادی 
دولت و یارانه ای کردن اقتصاد چیست 

و چقدر با آن موافق هستید؟
تصمیمات اقتصــادی دولت تحت عنوان 
جراحی اقتصادی از دهه های گذشته هم به 
نوعی دیگر وجود داشت. برخی ها شیوه اداره 
اقتصاد اواخر دهه 40 و اوایل دهه 50 را به یاد 
دارند که اقتصاد با سوبســید اداره می شد اما 
این نگرش درست نیســت و یارانه ای کردن 
کالاها و دادن یارانه نقدی به مردم تورم زاست 
و سرعت رشــد نقدینگی و ســرعت گردش 
پول را دوچندان می کند و خود عاملی جهت 
افزایش تورم است از اواخر دهه 80 که یارانه 
45هزارتومانی باب شد تاکنون که ارزش این  
چقدر کم شده اســت و یا ارائه یارانه 400 تا 
500 هزار تومانی به مردم در 10سال آینده 
بی ارزش خواهد شــد و دیگر کارایی لازم را 
نخواهد داشــت این اتفاق در بازار ارز نیز رخ 
داد برای مثال تخصیــص ارز 4200 تومانی 
که آقای جهانگیری بنیان گذار آن بود باعث 
چندنرخی شدن ارز، پلیسی شدن این بازار شد 
تا همه مراقب باشند تا قیمت به دست مصرف 
کننده می رســد تغییر نکند به همین جهت 

معقتدم که تخصیص ارز ارزان قیمت از قطع 
یکباره ارز تخصیص داده شده اشتباه تر است 
همین اتفاق در اختصاص دادن یارانه نقدی 
نیز رخ داده اســت و اقدامات حمایتی دولت 
بــرای دهک های مختلف درآمدی یکســان 
است درحالیکه باید برای دهک های مختلف 
متناسب با شرایط شان ارائه خدمات کنند برای 
مثال سه دهک های اول باید هم با کمک های 
نقدی و هــم کمک های غیرنقــدی حمایت 
شوند و دهک های میانه حمایت های دیگری 
متناســب با نیازها و اولویت هایشان دریافت 
کنند که با تامین اجتماعی مناســب، حمل 
و نقل رایــگان، هزینه های درمانی مناســب 
مطابقت داشته باشــد که هم گردش پول را 
کنترل کند و هم از محل یارانه دولت بتوانند 
حمل و نقل را توسعه دهند یا اینکه خانواده 
متوسط شــهری برای آموزش فرزندان خود 
که نیاز به 30 تا 40 میلیــون هزینه مدارس 
غیرانتفاعی دارند می تواند دولت این خدمات 
را از آنها بخرد و درازای آن به مردم کارت بدهد 
و متناســب با نیازهای طبقات مختلف مردم 

پاسخ بدهد تا اثرات تورمی آن کمتر شود. 
 برخی مسئولان بیان کرده اند که 
نرخ رشد نقدینگی به کمترین حد خود 

در ۱۶ ماه اخیر رسیده است؟ 
طبق آمار بانــک مرکــزی و مرکز آمار 
ایران تورم نقطه به نقطه را بالای 50درصد 
همچنین تورم سالیانه نیز بالای 40 درصد 
اعلام شــده است و نرخ رشــد اقتصادی در 
بهترین حالت صفر اعلام شده و اینها مسائلی 
است که می شــود روی آن بحثی کرد چرا 
که رابطه مســتقیمی بین نرخ تورم و رشد 
اقتصادی وجود دارد که کاملا واضح اســت 
که ماه های اخیر براســاس شواهد مختلف 
ازجمله ترازنامه بانک ها کــه به طور فصلی 
نشان می دهد در وضعیت بی ثبات تری قرار 
می گیریم که این امر بیشــتر از آنچه ریشه 
اقتصادی داشته باشــد سیاسی است و لازم 
است تمام تیم اقتصادی و سیاسی دولت عزم 

خود را جزم کنند تا شرایط را پایدار کنند. 

بنگــــاه هــا
سه فولادی به 325 میلیارد تومان 

جریمه مالیاتی محکوم شدند
آرمان ملی: رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
کشور ضمن اعلام شناسایی سه شرکت فولادی 
که به فرار مالیاتی گسترده اقدام کرده بودند، از 
مطالبه اصل و جرایم مالیاتــی معوق به مبلغ 
325 میلیارد تومان خبر داد.  داوود منظور با 
اعلام خبر شناسایی نحوه فعالیت سه شرکت 
فولادی کــه اقدام به معامــلات صوری کلان 
کرده و مرتکــب فرارهای مالیاتی ســنگینی 
شده اند، گفت: این سه شرکت اقدام به معاملات 
صوری به طرفیت شــرکت های کاغذی کرده 
بودند که با توجه به عــدم معرفی ذی نفعان 
اصلی شرکت های صوری از طرف شرکت های 
فولادی سه گانه، برای این سه شرکت پرونده 
قضائی تشکیل شده و محاسبه مالیات و وصول 
بدهی های معوق شــرکت های صــوری یاد 
شده، با توجه به تعهد شرکت های فولادی در 
پرداخت بدهی مالیاتی شرکت های صوری به 
استناد ماده 182 قانون مالیات های مستقیم، 
از سه شــرکت فولادی فوق در حال اجراست 
و هم اکنون پس از وصــول اصل مالیات ها، در 
مرحله وصول جرایم قرار دارد.  معاون وزیر امور 
اقتصادی و دارایی خاطرنشــان کرد: این سه 
شرکت فولادی در مجموع طی سال های 1391 
لغایت 139۷، تعداد 598 رکــورد از مجموع 
معاملات اقتصادی خود را بــه مبلغ 5۷ هزار 
و ۷21 میلیارد ریال به طرفیت 23۶ شــرکت 
کاغذی در ســامانه معاملات فصلی سازمان 
امور مالیاتی کشور درج کرده بودند که پس از 
رسیدگی در دادسرای جرایم اقتصادی تهران و 
تعهد پرداخت، هم اکنون پس از وصول مبلغ 
29۶ میلیارد ریال بابت اصــل مالیات، مانده 
اصل و جرایم مالیاتی بابــت معاملات صوری 
به مبلغ 28۶4 میلیارد ریــال و ۶00 میلیارد 
ریال نیز بابت جرایــم مالیات عملکرد و ارزش 
افزوده شرکت های یاد شده در جریان وصول 
قرار دارد.  منظور ادامه داد: این مهم با حمایت 
دادســرای عمومی و انقلاب تهران در صدور 
احکام نمایندگی و پیگیری موثر دادســرای 
ناحیه 32 )مفاسد اقتصادی( به نتیجه رسیده 
اســت.  وی با بیان اینکه مبارزه با فرار مالیاتی 
به ویژه فــرار مالیاتی شــرکت های صوری از 
برنامه های مهم نظام مالیاتی اســت، گفت: با 
هوشمند شدن نظام مالیاتی، بخش مهمی از 
فرارهای مالیاتی شرکت های صوری شناسایی 
شده و برای آنها پرونده قضائی تشکیل شده و 
اسامی این شرکت ها نیز در لیست سیاه سازمان 

قرار گرفته است. 

بــــازار 
واردات 70 میلیون دلاری هم 

گوشت و مرغ را   ارزان نکرد
آرمان ملی: در سه ماه اول امسال حدود 
۷0 میلیون دلار گوشت قرمز و گوشت مرغ 
وارد ایران شــده اســت. در واقع این میزان 
واردات در حالی صــورت گرفته که با وجود 
تاکید فعالان بازار بر مازاد تولید و هشدار به 
تسهیل صادرات برای جبران زیان حاکم بر 
تولید اما همچنان قیمت گوشــت و مرغ در 
بازار داخلی با رشــد قابل ملاحظه ای همراه 
بوده اســت.  با توجه به تولید داخل، واردات 
گوشت قرمز و مرغ معمولا رقم بالایی نیست 
و در برخی مقاطع جهت رفع کمبود و تنظیم 
بازار، دولت نسبت به واردات این اقلام اقدام 
می کند. از اردیبهشت سالجاری نیز دولت با 
توجه به اختیار قانون بودجه 1401 نســبت 
به اصلاح نظــام پرداخــت یارانه ها و حذف 
ارز ترجیحــی از واردات کالای اساســی که 
شامل هفت قلم بود اقدام کرد؛ هرچند که از 
حدود دو سال قبل، دیگر گوشت قرمز و مرغ 
در لیســت واردات با ارز 4200 تومانی قرار 
نداشت.  بررســی آمار واردات کالای اساسی 
در سه ماه اول امسال نشــان می دهد که در 
مجموع حدود ۷0 میلیون دلار گوشت قرمز 
و گوشت مرغ وارد شده که حدود 8000 تن 
به ارزش بیش از 3۶ میلیون دلار آن گوشت 
قرمز اســت. از این میزان حدود 800 تن به 
ارزش 4. 5 میلیون دلار گوشــت قرمز گرم 
و ۷200 تــن بــه ارزش 31. ۷ میلیون دلار 
گوشت قرمز ســرد بوده اســت.  همچنین 
واردات گوشــت مرغ حدود 20 هزار تن به 
ارزش 35. 8 میلیون دلار گزارش شده است. 
اگر چه از قبــل، واردات مرغ از لیســت ارز 
ترجیحی خارج شــده بود ولی در اوایل سال 
گذشــته طی مصوبه دولت به منظور تنظیم 
بازار مــرغ، مجوز مقطعی بــرای واردات در 
مجموع 120 هزار تن مرغ بــا ارز ترجیحی 
صادر شــده بود.  امــا اینکه در بــازار داخل 
وضعیت قیمت گوشــت قرمز و مرغ به چه 
صورتی بوده باید اشــاره کرد که این اقلام و 
به ویژه گوشــت مرغ، تحت تاثیر حذف ارز 
ترجیحی قرار داشــته اند؛ گزارش مرکز آمار 
ایران از وضعیت قیمــت کالاهای خوراکی 
در خرداد امسال نشــان می دهد که هر کیلو 
گوشت گوســفند که در خرداد سال گذشته 
به طور متوسط حدود 135 هزار تومان فروش 
رفته به 1۷0 هزار تومان در اردیبهشت امسال 
و 183 هزار تومان در خرداد رسیده و گوشت 
گوســفند تا بیش از 212 هزار تومان هم در 
ماه گذشته فروش رفته است.  بر این اساس 
قیمت گوشت گوسفند در خرداد، ۷. 4 درصد 
نسبت به اردیبهشــت امسال و 35. 9 درصد 
نسبت به خرداد پارسال افزایشی شده است.  

خودروارزسکه و طلابــازار
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قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

نیــم نگــاه 
 دلایل عدم ورود کامیون های وارداتی
 به چرخه حمل و نقل نشان می دهد؛ 

فرسوده های میلیاردی 

آرمان ملی: طرح نوسازی ناوگان گویا نتوانسته به اهداف 
خود برسد و ســبب شــده تا قیمت کامیون های فرسوده هم 
میلیاردی شود. ششم تیر 1399 با حضور محمد اسلامی، وزیر 
سابق راه و شهرسازی سامانه ثبت سفارش واردات کامیون های 
3سال کارکرده اروپایی در وبسایت سازمان راهداری و حمل و 
نقل جاده ای رونمایی شد.  بر اســاس آخرین گزارش سازمان 
راهداری و حمل و نقــل جاده ای تا پایان ســال 1400 تعداد 
کامیون های فعال در کشــور 3۶5 هزار و 89 دستگاه است که 
101 هزار و ۷05 دســتگاه از آن بالای 25 سال عمر دارند که 
2۷.8 درصد )حــدود یک ســوم( از کل کامیون های فعال در 
جاده ها را شامل می شــود. مهرداد حمداللهی مدیرکل دفتر 
حمل و نقل کالای سازمان راهداری و حمل و نقل درباره آخرین 
وضعیت نوســازی ناوگان جاده ای اظهار کرد: موضوع ناوگان 
وارداتی به ســتاد مدیریت حمل و نقل و سوخت منتقل شده 
است؛ 18 هزار دســتگاه کامیون ثبت سفارش شده، 15 هزار 
دستگاه به گمرکات آمده اند، از این 15 هزار دستگاه، 13 هزار و 
۷00 دستگاه اظهار شده اند که از آنها 10 هزار دستگاه ترخیص 
شــده اند و حدود 5 هزار کامیون اسقاط داشــته ایم و 4 هزار 
دستگاه هم شماره گذاری )پلاک( شده است.  وی درباره حذف 
اسقاط از چرخه واردات گفت: بر اساس آئین نامه اجرایی، قرار 
بود در برابر هر یکدستگاه کامیون وارداتی، یکدستگاه کامیون 
فرسوده اسقاط شود اما به دلیل به هم خوردن چرخه عرضه و 
تقاضا قیمت کامیون های فرسوده ای که قرار بود اسقاط شوند، 
طی یک سال اخیر افزایش ناگهانی داشته است.  در این رابطه 
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس در 
نامه ای به وزرای راه، صمت و اقتصاد خواستار حذف اسقاط در 
برابر واردات شده یا اینکه اگر امکان حذف اسقاط وجود ندارد، 
صندوقی در دولت پیش بینی و رقمی برای واریز به عنوان هزینه 
اسقاط تعیین شود. رئیس کمیسیون عمران مجلس همچنین 
به 3 وزیر دولت سیزدهم پیشنهاد داده تا در برابر حذف گواهی 

اسقاط، دو سال ممنوعیت فروش این کامیون ها اعمال شود. 
 دولت فقط گواهی اسقاط می خواهد

علیرضا احمدی فینی، رئیس ستاد مدیریت حمل و نقل و 
سوخت کشور درباره آخرین وضعیت نوسازی ناوگان جاده ای 
گفت: بر اساس بند 3 ماده 30 قانون احکام دائمی توسعه، دولت 
اجازه دارد تا برای نوســازی ناوگان واردات کامیون های دست 
دوم سه سال ساخت اروپایی را مجوز بدهد. وی افزود: در قانون 
آمده که وارد کننده یا باید در ازای واردات کامیون یکدستگاه 
خودرو سنگین فرســوده اســقاط کند یا 100 درصد تعرفه 
گمرکی را پرداخت کند، اما در صورت اسقاط کامیون فرسوده، 
25 درصد از تعرفه واردات تخفیف داده می شود.  احمدی فینی 
با بیان اینکه واردات کامیون های دست دوم به مشکل برخورده 
بود اجازه داده شد تا کامیون های در گمرک مانده ترخیص شوند 
ولی شماره گذاری و پلاک شدن این خودروهای سنگین منوط 
به از رده خارج شدن کامیون فرسوده است، گفت: مشکل فعلی 
این است که چند دستگاه از کامیون ها ترخیص شده ولی حدود 
یک سال است که این خودروهای سنگین جلوی در خانه وارد 
کننده پارک شده است اما اجازه تردد ندارد چون پلاک گذاری 
منوط به ارائه گواهی اسقاط است.  این مقام مسئول در سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای ادامه داد: قبلًا گواهی اســقاط 
200 تا 300 میلیون تومان بود اما عده ای دلال با سوءاستفاده 
از سرمایه رانندگان کامیون که خواهان نوسازی خودروی خود 
هستند قیمت گواهی اسقاط را به یک میلیارد و 200 میلیون 
تومان افزایــش داده اند.  وی تصریح کرد: بــرای راننده ای که 
کل زندگی اش را برای تأمین هزینه خرید همین خودروهای 
سنگین وارداتی داده، سخت است تا از پس هزینه 1.2  میلیارد 
تومانی گواهی اســقاط بر بیایند.  احمدی فینــی تاکید کرد: 
برخی شرکت های حمل و نقلی برای واردات این کامیون ها با 
رانندگان قراردادهای ترکمانچای بستند و حتی امکان شکایت 
از راننده را در قرارداد قید کردند اما چون کامیون اسقاطی در 
بازار نیست قیمت صدور گواهی اسقاط کامیون فرسوده روز به 
روز بالاتر می رود.  وی خاطرنشان کرد: مشکل دیگر این است 
که قانون ساماندهی صنعت خودرو می گوید علاوه بر خودروهای 
وارداتی که باید در برابر اسقاط کامیون فرسوده باشد فروش هر 
دستگاه کامیون تولید داخل نیز باید به ازای ارائه گواهی اسقاط 
خودروی سنگین فرسوده به فروش برسد. در نتیجه در ماه های 

آینده شاهد گران تر شدن قیمت گواهی اسقاط خواهیم بود. 
 کامیون های دست دوم اروپایی 7 میلیاردی شد

حســن دوســت حقی عضو هیات مدیــره انجمن صنفی 
شــرکت های سراســری حمل و نقل جاده ای درباره نوسازی 
ناوگان جاده ای اظهار کرد: برای نوسازی ناوگان باید یک سری 
مشوق هایی برای شــرکت های حمل و نقلی در نظر گرفت تا 
خرید ناوگان ملکی برای آنها به صرفه باشد. وی افزود: در حال 
حاضر خرید کامیون های نو برای شــرکت های حمل و نقلی 
صرفه اقتصادی ندارد؛ اما اگر مشوق هایی همچون حذف تعرفه 
گمرکی واردات کامیون های دست دوم اروپایی همراه با حذف 
الزام به اسقاط در برابر واردات برای این شرکت ها اعمال شود 
اما در مقابل از آنها تعهد گرفته شود که تا 10 سال حق فروش 
آنها در بازار آزاد را ندارند، می تواند به نوسازی ناوگان جاده ای 
سرعت دهد؛ چون در این صورت خرید این کامیون ها به صرفه 
می شود.  وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر قیمت کامیون های 
دست دوم اروپایی که توانسته اند از مرحله شماره گذاری عبور 
کنند و وارد فعالیت حمل و نقل جاده ای شــوند، به ۷ میلیارد 
تومان رسیده گفت: قیت جهانی این خودروهای سنگین 2/5تا 
3 میلیارد تومان است اما با هزینه هایی که برای پلاک گذاری، 
تعرفه واردات و هزینه اســقاط که از ســوی واردکننده انجام 
می شود، در کشور با قیمت ۷ میلیارد تومان به فروش می رسند؛ 
این موضوع نشان می دهد که پروژه نوسازی ناوگان نتوانسته به 

اهدافی که کد نظر طراحان آن بوده است، دست یابد. 

آرمان ملی: بررســی از بازار معاملات 
اوراق تســهیلات مسکن نشــان می دهد 
قیمت ها در این بازار از 10 روز پیش روند 
صعودی به خود گرفته بــه گونه ای که هم 
اکنــون زوجین برای دریافت تســهیلات 
480 میلیــون تومانی بایــد بیش از 134 
میلیون تومان هزینه پرداخت کنند، البته 
این رقم برای مجردها نیز با رشــد مواجه 
شــده و این افراد برای دریافــت وام 280 
میلیون تومانــی باید 5۶ میلیــون تومان 
هزینه کنند. در واقع فارغ از اینکه متقاضیان 
تسهیلات مسکن باید وام های خود را باید 
با نرخ ســود 12 تا 18 درصد و متناســب 
با مدت زمان بازپرداخــت بپردازند که در 
مجمــوع بازپرداخت ایــن وام را به حدود 
یک میلیارد تومان می رساند اما نکته حائز 
اهمیت اثر گذاری این تسهیلات در خرید 
مســکن اســت به طوری که  با کسر هزینه 
خرید اوراق تســه در نهایت 34۶ میلیون 
تومان دســت متاهلین را می گیرد که  در 
خوش بینانه تریــن حالت و با احتســاب 
میانگین نرخ 41 میلیــون تومانی هر متر 
مربع مســکن برای خرید یــک واحد 50 
متری تنها ســهمی در حدود 1۷ درصد را 
پوشش داده که عملا تحقق رویای مسکن را 
برای متقاضیان واقعی غیرممکن می سازد. 
البته این موضوع بــرای مجردها به مراتب 
سخت تر بوده، چراکه وام این افراد با کسر 
قیمت اوراق 224 میلیون تومان است که 
برای همین واحد 50 متری تنها سهم 11 
درصدی را در برمی گیرد. بنابراین طبیعتا با 
این میزان سهم تسهیلات مسکن طبیعی 
اســت که خریداران واقعی مسکن از بازار 
خارج شــده و بازار مسکن بیشتر به سمت 

سوداگری سوق پیدا کند. 

 هزینــه اوراق به بیــش از ۱4۶ 
میلیون رسید

بررســی آخرین وضعیت قیمت اوراق 
مسکن نشــان می دهد که هر برگ اوراق 
وام مسکن )تســه( در فروردین ماه 139 
هزار و ۷00، در اردیبهشت ماه 141 هزار 
و 200 و در خردادمــاه نیــز 139 هزار و 
900 تومان قیمت دارند. هــر برگ اوراق 
تسهیلات مسکن بانک مســکن در تیر و 
مرداد سال گذشــته با قیمت 142 هزار و 
200 و شهریورماه ســال گذشته با قیمت 
139 هزار و 900 تومان داد و ستد می شود. 
این اوراق در ماه مهر ســال گذشته 139 
هزار و 500، در آبان ماه 139 هزار و ۷00 
و در آذرماه نیز 139 هــزار و ۶00 تومان 
قیمت داشتند. اوراق تسهیلات مسکن در 
دی  و بهمن سال گذشته نیز با قیمت های 
140 هزار و 500 و 140 هزار و 100 تومان 
معامله می شود. این اوراق در فروردین ماه 
ســالجاری 140 هزار و 300 تومان قیمت 
دارد که این گزارش بر اساس همین قیمت 

نوشته شده است. 

 قیمــت اوراق بــرای مجردها و 
متأهلان

بر این اساس، مجردهای ساکن تهران 
می توانند تا 280 میلیون تومان تسهیلات 
دریافــت کنند که شــامل 200 میلیون 
تومان تســهیلات خرید مســکن و 80 
میلیون تومان وام جعاله می شود؛ لذا برای 
دریافت 200 میلیون تومان وام باید 400 
برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که 
هزینه این تعداد اوراق با تسه 140 هزار 
و 300 تومانــی، 5۶ میلیون و 120 هزار 
تومان می شود. همچنین با در نظر گرفتن 
80 میلیون تومان وام جعاله که برای آن 
باید 1۶0 ورق به مبلغ 22 میلیون و 448 
هزار تومــان خریداری کننــد، مجموع 
هزینه خرید اوراق به ۷8 میلیون و 5۶8 
هزار تومان می رســد.  زوج های تهرانی 
نیز بر همین اســاس می توانند تا سقف 
480 میلیون تومان شامل 200 میلیون 
تومان تســهیلات خرید مسکن برای هر 
نفر و 80 میلیون تومان وام جعاله دریافت 
کنند؛ بنابراین زوجیــن باید 800 برگه 

تســهیلات مســکن خریداری کنند که 
هزینه آن 112 میلیون و 240 هزار تومان 
می شــود که همراه با هزینه 22 میلیون 
و 448 هزار تومانــی وام جعاله که برای 
آن باید 1۶0 ورق تســهیلات مســکن 
خریداری کنند، در مجمــوع باید 134 
میلیون و ۶88 هزار تومان پرداخت کنند.  
سقف این تسهیلات برای مراکز استان و 
شــهرهای با جمعیت بیش از 200 هزار 
نفر برای مجردها به 1۶0 و برای زوجین 
به 320 میلیون تومان رســیده است که 
با توجه بــه اینکه مجردهــا باید 320 و 
متاهل های ساکن این شــهرها نیز باید 
۶40 برگه تســهیلات مسکن خریداری 
کنند، مجردها بایــد 44میلیون و 89۶ و 
متاهل ها نیز باید 89 میلیون و ۷92 هزار 

تومان پرداخت کنند. 
 سهم ناچیز وام 

بر این اســاس بانک مرکزی در آخرین 
گزارش خــود در زمینه متوســط قیمت 
هر متر مربع مســکن این نرخ را در تهران 
حدود 40 میلیون تومان ابرآورد کرده که 
زوجین با وام مسکن 480 میلیون تومانی 
می توانند 12 متر از یک واحد مسکونی را 
خریداری کنند؛ وام مذکور )480 میلیون 
تومانی( تنها کفاف هزینه خرید 24 درصد 
از یک واحد مسکونی 50 متری و 2 میلیارد 
تومانی در تهران را می دهد که که با کســر 
هزینه  اوراق این سهم به 1۷ درصد می رسد 
از سوی دیگر این سهم برای مجردها با کسر 
هزینــه اوراق و وام 224 میلیــون تومانی 
سهمی در حدود 11 درصدی از هزینه یک 
واحد 50 متری را پوشش می دهد که تنها 
قدرت خرید حدود 5 متر مربع از یک واحد 

را شامل می شود. 

بررسی ها  تبعات صعود نرخ اوراق مسکن نشان می دهد؛ 

وامی با  ارزش 17 درصدی از  قیمت مسکن

مجیدرضا حریری درگفت وگو با »آرمان ملی«: 

اقتصاد به کما رفته باید فکری به حال آن کرد
  به اعتقاد کارشناسان بهره وری پائین، سیاست های دستوری به همراه دیوار تحریم مهمترین شاخصه های موثر
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